
Государственное автономное учреждение здравоохранения
тюменской области

кГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА Ng 3)

прикАз

1 1 .01 .2021 г. Jф 78-п

г. Тюмень

Об утвержлепии Учетной политики для
целей бухгалтерского учета

В соответствии с Федеральным законом от 06.|2.201.1 Ns 402-ФЗ, Приказом Минфина
России от 01 ,|2.2010 Ng 157н, Приказом Минфина.России от 2З.12.2010 Nэ 183н, Приказом
Минфина Роосии от 25.0З.2011 .I!9 33, федеральными стандартами бухгалтерского учета для
организации государственного сектора:

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить новую редilкцию Учетной политики для целей бlхга_птерского учета.
Установить, что даннаJ{ редакция Учетной политики применяется с 1 января 202l года, во все

последующие отчетнIiе п€рио.щы с внесением в нее необходимьIх изменений и допсlлнений.
Контроль за соблюд()нием учетной политики возJIожить на главного бlхгалтера Кутыреву
ю.А.
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2.
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П,риложение }(b 1 к приказу JlЬ78-п от 11.01.2021

учетная пол]итика
ГАУЗ ТО <Городская поликлиника }lb3)

для целей бухгалтерского учета.

1. Организационные положения.

БухгалтеР,ский учет в учреждении ведется в соответствии с

требованиями сл()дующих документов:

- Бюджетным кодексом Российской GDедерации;

_ Федеральным законом от 06 декабря 201| года J\b 402.ФЗ (О
бухгалтерском учtете> ;

- Федералl;ный закон от 03.11.200б Ns 174-ФЗ "об автономных

учреждениях" (дсшtее - Закон J\b 174-ФЗ);

_ Единыйr план счетов бухгаптерского учета для органов

государственной власти (госуларственн,ых органов), органов м,естного

самоуправления, органов управления государственныМи ВНебЮДЖ:еТНЫМИ

фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений, утвержденный Приказом Минфина Рсlссии от

01.12.2010 Nb 157'н (далее - Единый план счетов);

- Инструкttия по применению Единого плана счетов бухгагrт,ерского

учета для орга]цов государственной власти (государственных органов),

органов местного самоуправления, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государс:гвенных

(муниципальных) учреждений, утвержден,ная Приказом Минфина Рсlссии от

Ot.|2.2010 J\b 15j'H (далее - Инструкция Nэ l57H) ;

- План 0четов бухгалтерского учета автономных 1лrре,ждений,

утвержденныЙ Г[риказоМ МинфиНа Росслtи от 2З.12.2010 Ns 183н (далее -

ГIлан счетов автономных учреждений). Iztнструкция по применениrr) Плана

счетов бухгалт,эрского учета автономных учреждений, утвер;кденная
Приказом Минфина России от 2З.|2.2010 Ns 183н (далее - Инструкция J\b

183н);

- I1риказоrи Минфина России от з0 марта 2015 года Ns 5;2н (об

утверждении d]op* первичных учетных документов и регистров
бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти

(госуларственными органами), органами NIестного самоуправления, органами

управления государственными внебюдже,]]ными фондами, государственными
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(муничип€uIьным]а) учреждениями и

применению));

ItДетодических указаний по их

_ инструкция о порядке состаI}ления, представления годовой,

квартальпоп бухгалтерской Ътчетности г()сударственных (муниципiл,гtьных)

бюджетных и автономных учреждений, }1вержденная Приказом М,инфина

РоссиИ от 25.03.2011 J$ 33н (далее - Инстр,укция Ns 33н);

- Порядок формирования и применения кодов бюд(жетной

классификации I'оссийской Федерации, утвержденный Приказом М,инфина

РоссиИ от 08.06.2018 ]ф |32н(далее - Порядок Nэ 132н);

- Указание Банка России от 11.о3.2014 Ns 3210-у "О порядке ведения

кассовых операuий юридическими лицами и упрощенном порядке ведения

кассовых операlдий индивиду€шьными цредпринимателями и суб,ъектами

малого предпринимательства" (далее - Указание Jф з210-у);

- Указание Банка России от 07.10.21013 J\b 3073_У "Об осуществлении

н€tJIичных расчетов" (далее - Указание Nч 3073-У);

- Методич()ские ук€вания по инвентilризации имущества и финансовых

обязательств, ут]вер*дЬ"""rе Приказом Минфина России от 13,06,1995 Ns 49

(далее - Методиttеские указания ]ф а9);

- I\4етодические рекомендации "Ноlэмы расхода топлива и смЕlзочных

материаJIов на автомобильном транспорте", введенные в JIействие

Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 Ns ДМ-23-р (далее

Методические рекоменд ации Nэ АМ-23 -р);

- Федера.цьный стандарт бухгал:герского yleTa для орг€lнизации

государственноI,о сектора "КонцептуаJIьные основы бухгалтерского у{ета и

отчетноСти органИзациЙ государственногс1 ceкTopall, утвержденный Г[риказом

Минфина Росслrи от з|.|2.20:16 Ns 256н (далее - сгС "Концепlгу€tлъные

основы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для оргi}низации

государственно]]о сектора "основные с,редства", утвержденный IIриказом

Минфина России от 31 .t-2.20Iб J\b 257н (далее - сгС "основные средства");

- Федера.льныЙ стандарт бухгал,терского }чета дпя организаций

государственного сектора "Аренда", утвержденный Приказом JИинфина

россиИ от 31 .|2.20Iб Jф 258н (далее - сгС "Аренда");

- Федерсtltьный стандарт бухгалrтерского учета для орr,анизаций

государственного сектора "обЪсценение активов", утвержденный JПриказом

минфина россрtи от з 1 .iz.zоlб ]ф 259н (дцалее _ сгс "обесценение активовll);
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- Федералl;ный стандарт бухгалтерского yleTa для организаций

государСтвенного сектора "Представление бухгалтерской (финаtrсовой)

отчетнЪстиl', утвержленный Приказом М,инфина России от 31.12.2101б J\ъ

2бOн (далее - СГС] "Представление отчетносr"");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций

государСтвенногсr СеКТОР? "отчет о движении денежных сllедств",

утвержденный Приказом Минфина России от 30. |2.2017 Jф 278Н (далее -

СГС "Отчет о двиtжении денежных средств");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для оргаtrизаций

государственногс) сектора "учетная политика, оценочные знач(эния и

ошибки", утвержденный Приказом Минфина России от 30.|2.201,7 .Ng 274н

(далее - СГС "Уч,этная политика");

- Федеральный стандарт бухгалт,эрского учета для оргаlrизаций

государственног() сектора "События после
Приказом Минф,ина России от 30. |2.201'7

после отчетной даты");

отчетной даты", утверж:денный
Jф 275н (далее - СГС "()обытия

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для оргатrизаций

государственног() сектора ",Щоходы", утвержденный Приказом М[инфина

России от 27 .О2,2;018 J\Ъ 32н (далее - СГС ",Щоходы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций

государственного сектора "Влияние измеЕtений курсов иностранных валют",

утвержденныЙ Г[риказом Минфина Росслtи от 30.05.2018 ]ф |22н (далее -

сгС "Влияние и:|менений курсов иностранных валют")

- иными ,нормативно-правовыми актами, реryлирующими ]]опросы

бухгалтерского учета.

1.1. Отчетlпый период

отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой)

отчетности явля:ется календарный Год, под которым понимается период

времени с 1 января по 31 декабря включительно.
(Основанl)е:Ъ*о*о, l5 Феdеральноzо закона оm 06 dекабрЯ 2011 z. Nэ 402,-ФЗ)

1.2. Организация бухгалтерского },чета

ответственность за организацию ведения бухга-птерского учета
хранение бухгалтерской документации в учреждении несет главный врач,

(()cHoBaHue, ,,оrirо ] сmаmьч 7 Феdераlьноlо:lакона оm 0б dекабря 2011 z. Ns 40,|-Ф3),
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Бухгалтерский учет в учреждении ведется струкгурным

подразделением отделом бухгалтерского учета и отчетности,

возглавляемым главным бухгалтером. Сотрудники отдела бухгалт,эрского

учета и отчетности руководствуются в своей деятельности Положеrtием об

ьrд.п. бухгалтерOкого учета и отчетности, должностными инструкциями,

Требования, главного бухгалтера по документ€rльному офор;млению

хозяйственных операций и представлению в отдел бухгалтерского rIета и

отчетности необ)(одимых документов и сведений являются обязательными

для всех сотрудников, включая сотруднI{ков структурных подразд;елений,

наделенных частичными полномочиями юридического лица, в том числе в

части ведения от,цельного баланса,
(Основанuе: 1,,lункпХ 8 ИнсmруКцuч к EduHot,ty llлану счеmов М 157н,)

главный бухгалтер учреждения отвечает за формирование учетной

политики учреждения, ведение бухгалтерского учета и Свооврtэ\ztенное

представление полной и достоверной бухгалтерской (финансс)вой) и

н€tлоговой отчетности учреждения,
(OcHoBaHue: чqсп,lь 3 сmаmьч 7 Феdеральноzо закона оm 06 dекабря 201 1 z, Ns 402-ФЗ),

Главный

учреждения. В
(5ухгалтеР подчиняется непосредственно главном,F врачу

случае возникновения разногласий в отношении ведения

учета между главным врачом и главным бухт,алтером
бухгалтерского учета между главным врачом и lJla'.'Drryr

конфликт мнений разрешается в порядке, установленным
Федерального закона от 0б декабря 2011 г. Jю 402-Фз.

в п.8 ст.7

учрежденlле публикует основные положения учетной политики на

своем официалLном сайте путем р€tзмеIцения копий документов уIетной

политики.
(Основанuе: п.9 Сmанdарmа кУчеmная полumuка, оценочные значенuя u ошuбкuлl),

1.3. Рабочий план счетов учреждения

БухгалтеР,ЭкиЙ учет ведется автоматизировано компь,ютерной

програймой Парус 7, с использованием рабочего плана счетов (прtшосrcенuе

ftЦ, разработанrного в соответствии с Инструкцией к Единому плаЕIу счетов

Ns t57H, Инструкчией Jф 183н,
(Основанuе; пункmьl 2,б,9 Инсmрукцuч к Еduнол,tу плану счеmов Ng l57H, п,l9 СГС

кКонцепmУаJ'lЬНЬtе ocHoilbl бухучеmа ч оmчеmносtпuD, п.9 СГС кУчеmная полumul,са>),

учрежден:ие применяет забалансовые счета, утвержде|нные

Инструкчии к Е,диному плану счетов Jф 157н,
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кроме оOновных забалансовых счетов, в учреждении вiведены

дополнительные забалансовые счета, закрепленные приказOм по

учреждению.
(Основанuе" пункm 332 Инсmрукцuu к Еduному лtлану счеmов М l57H, п.]9

Сmанd арmа к Концеtlmу arlbтble основы бухучеmа u оmчеmносmu >),

При отра]кении в бухгалтерском уIIете хозяйственных операuий 1-18

рЕIзряды номера счета Рабочего плана 0четов формируются след,ующим

(Основанuс|: пункmьt

Инсmрукцuu Ns 183ф.

21-21.2 Инсmрукцulu к Еduному lulaHy счеmов Jtr ]57н, п.3

1.4. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерскlпе

регистры и правила документооборота

все документы по движению денежных средств, тмц принима]ются

учету только при наличии подписи главно]го врача и главного бухгалт,ера.

поручения, подготовленные главным бухгалтером за подпи(за подписьюПоручения, подготовленные главным

главного врача, IIмеют равную силу наряд,!/ с приказами по учрежденI{ю,
обязательным реквизитом поручения является проставление даты.

в целях ведения бухгалтерского учета применяются формы первичных

документов клаLсса 03 и класса 05 Общероссийского классиq)икатора

управленческой документации (ОКУД):
- утвержденные Приказом Минфина от 30.03.2015 г. J\b 52н.
.УТВержДенНыеПраВоВыМиакТаМиУПОЛноМоЧенныхорГаноВ

исполнитольнOй власти (np, их отсутст]вии в Приказе Минфина N9 52н),

- самостоятеJIъно разработанные, Привlэденные в Пршлоеrcенuu lгg2, к

учетной политике.
(OcHoBaHue: п. 25-2б СГС кКонцепmусuhньl€ 0снобьl бухучеmа u оmчеmносmu>ц п,9

СГС кУчеmная llолumLtка>), ч.2,4 сm. 9 Феdерсtль,ноzо закона оm 06,12,] t z, No 402-4>з)

5_

м:

Разряд номера
счета

Код

I-4 А"uлr-"rеский код вида .услуги (код раздела, подразiдела) :

0902 - <АмбулаторнаJI помоl:ць);

090З - кМедицинскаJI помощь в дневньIх стационарах всех flIпов);

0501 - кЖилищное хозяйство>

5_14 0000000000 ли
15- 17 kод u"да поступлений (д<rходов) или выбытий (расх(эдов)

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности):

- 2 - приносящаJI доход деятельность;

- З - средстваво временном распоряжении;
- 4 - субсидиянавыполнение государственного задания;

- 5 - субсидии наиные цели;

- 7 - средства по обязательн(}му медицищ:



Первичные учетные документы и регистры бухгалтерскогО yleTa

оформляются на бумажных носителях, рас]Iечатываются не позднее 10 числа

месяца, следующего за отчетным периодом,
(Основанuе; rt, 25-26 СГС кКонцепmуальныiе основы бухучеmа u оrпчеmнос,lпlDL п,9

СГС <Учеmная полulпuка>, ч.2,4 сm. 9 ФеdерсьlьноZо закона оm 06,12,11 е, М 402-Фз)

первичные учетные документы принимаются учреждением к, учету,

если они составлены по установленным формам, с обязательным отражением

в них всех предусмотренных порядком их ведения обязательных реквIIзитов,
(Основанuе; п. 25 СГС <Концепmуальные ocHoBbl бухучеmа u оmчеmносmu>.),

CBoeBpeMe}IHoe и качественное оформление первичных )Iчетных

ДокУМенТоВ,ПереДаЧУихВУсТаноВл€'нныесрокиДЛяоТраженияВ
бухгалтерском у,тете, а также достоверность содержащихся в них данных

обеспечивают л1,Iца, ответственные за сlформление факта хозяйственной

жизни и подписа,вшие эти документы. Лицо, на которое возложено ведение

бухгалтерского учета, не несет ответственность за соответствие

состаВленныхДрУГиМилИцаМиперВичныхУчетныхДок]FМенТоВ
свершившимся фактам хозяйственной жиз]ни

(Основанuеl: п. 25 СГС кКонцепmуальньtе основы бухучеmа u оmчеmносmu>),

Правила и график документооборота, а также технология обработки

учетной информации приведены в ПpulloclceЩuu N93,

(OcHoBaHue: п. 22 СГС кКонцепmуаJlьньlе oc\oBbl бухучеmа u оmчеmносmuлl),

Хозяйственные операции в хроноjпогической последователь]tIости и

сгруппированно}4 виде по соответствуюIцим счетам бухг€Iлтерского )п{ета

офжаются в Ж;rрналах операций согласно ПрлдлоJIсенuю м4.
(OcHouo"uuiiynKm l ] Инimрукцuч к EduHc|My плану счеmов Ne 157н)

,Щата полуI{ения документа от постlавщика (подрядчика, испоJIнителя)

должна быть пOдтворждена отметками секретаря руководителя, который

фиксирует входяtщую и исходящую корреOпонденцию, после чего передает (в

io.; *. день) дOкументы в отдел бухга;Iтерского учета и отчетности для

обработки.

первичныtэ учетные документы отражаются в учете по дате

поступления док:ументов (входящая регис,грация),

,ЩокументLI, поступившие за декабрь в январе, до сдачи .годового

отчета, отражаются в учете 31 декабря,

БухгалтеР,ЭКий учет ведется с помощью учетных регистров в

следующем порj[дке:
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- первичные учеТные документы 1о Праuломсенuю М4 к Приказу J\lb 52н

(кроЙе формы 031000З "Журнал регис:грации приходных и расходных
оръ.роu") .ъ.ruurlяются по мере осуществления хозяйственных операций;

журнал регистрации приходных и расходных ордеров (ф. 0310003)

сOставляется еже.иесячно, в последний рабrэчий день месяца;

инвентарная карточка учета нефлrнансовых активов (ф,0504031)

оформляется пр?t принятии объекта к уч9ту, по мере внесения изп{енений

(дЪнных о переоll;енке, модернизации, реконструкции и пр,) и при выбытии,

- инвентарн€ш карточка группово.о у"Ъrч нефинансовых активов (ф.05040з2)

оформля.i." .rpni прr""rй объектов к yEIeTy, по мере внесения изI\ленений

(данных о переоt(енке, модернизации, реконструкции и пр,) и при выбытии;

- опись инвентарных карточек ,rо у"Ъrу нефинансовых активов (0:1040зз),

инвентарный .rrr.on нефинансовых аI(тивов (ф,0504034) запоjцняются

ежегодно, в последний день года;

- книга учета бл,анков строгой отчетност],I заполняется по мере совершения

операций;

- журналы операций, главная книга заполЕlяются ежемесячно;

- другие регистры, не указанные выше, за]fолняются по мере необходимости,

если иное не устilновлено законодательством РФ,
(OcHoBaHue; п. ] l Инсmрукцuч к Еduнол,tу lulaHy счеmов Ns ]57н, ч,б,7 сrп"l0 Закона

Nе402-ФЗ)

первичные учетные документы, составленные на иностранных языках,

должны иметь п,r.rрu""чный перевод на t)усский язык, Перевод дол)(еЕ быть

оформлен на отiIельных листах. Осуществляет перевод специЕшизированнЕUI

организация.
Если доку.менты на иностранном я3ыке составлены по типовой форме

(идентичны по ]количеству граф, их названию, расшифровке работ и т,д, и

отличаются только .уrrЬй), то в oTHottI."ии их постоянных пок€вателей

достаточно однократного перевода н.а русский язык, Впос;тедствии

переводить нуж:но только изменяющиеся показатели данного первичного

документа.
(()снованuе: пуlкm 31 Сmанdарmа <<Концепmуальные основы бусучеmа u

оmчеmносmw).

По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартаJIа, года)

первичные учеliные документы, сформлrрованные на бумажном носителе,

относящиеся к соответствующим Журншrам операций, сброшюровь].ваются в

папку (лело). обложка папки оформляется согласно Прuллолtсенuю Лh5,

Регистры бухгалтерского учета ХF,анятся на электронном носителе с

использованиеNt квалифицированной электронной подписи в течение сроков,

установленных правилами организации государственного архивного дела, но
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не менее пяти ле,t после окончания отчетного года, в котором (за ко,торый)

они составлены.
(Основанuе:,п.32,33 СГС кКонцепmуальнл,lе

п,п. 14,19 Инсmрукцuu М 1 57 н)

основы бухучеmа u оmчепlносmu)),

хранение первичных документов и бухгалтерских регистров

учреждения осуlцествляется в течение сроков, установленных Fltr}д,4,l,

перечня типовы}l управленческих архивных документов, образуюlчихся в

процессе деяте"lъности государственнБtх органов, органов местного

самоуправления ],I организаций, с укiвание.м сроков хранения, утвержiценного

Прr*u.Ъ, Минкульiурr, России от 25.08.2010 г. Ns 558.

в деятельности учреждения используются следующие бланки строгой

отчетности:
- бланки листков нетрудоспособност,и;
- бланки родовых сертификатов;

- бланки м()дицинского свидетельства о смерти;

- бланк медtицинского заключения н€lличии (об отсутствии) у водителей

тс (кандидатов в водители Тс) мед. про,tивопокzваний, мед показuнийили

мед ограничений: к управлению ТС,
- бланк м.ед. заключения об отс)Iтствии мед. противопоказании к

владению оружием.
Бланки строгой отчетности учитываются в условной оценлiе: один

бланк- 1 рубль.
Бланки стрlогой отчетности принимаются, хранятся и выдаются в

соответствии с порядком, приведенным в (прuллонсенuе м6I
состав пOстоянно действующей комиссии по списанию бланков

строгой отчотно,эти утверждается приказOм по учреждению,
(Основанuе: п.9 С)ГС кУчеmная полumuкал,,)

1.5. Технология обработки учетной информацип

обработкЕt учетной информации ве,цется с применением проц)аммного

продукта кПарус 7>.

с испоJtьзованием телекоммуникационных кан€rлов связи и

электронной IIодписи отделом бухгlалтерского учета и отчетности

учреждения ос\/ществляется электронный документооборот по следующим

направлениям:
- система электронного документосlборота с территориаJIьнымi органом

Казначейства Рlэссии;

- передача бухгалтерской отчетносl]и учредителю;
-ПереДачаоl.ЧеТносТиПонаJIоГi}М'сборамИиНыМобяз'ательныМ

платежам в инспекцию Федеральной наJIOговой службы;
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-ПереДачаоТЧеТносТиПосТрахоВыМВЗносаМИсВе'цеНияМ
персониф"цrроuuпFlоl,о учета в отделение rIенсионного фонда РФ;

^ 
при обЪаружении в регистрах учета ошибок сотрудниками отдела

бухгалтерского )rчета и отчетности анапизируются ошибочные данные,

вносятся исправJtония в первичные документы и соответствующие базы

данных.
Без надлежащего оформления ]гIервичных (сводных) учетных

документов любые исправления (лобавление новых записей) в элект,ронных

базах даr{ных не ltопускаются.
(Основанuе: r].п. б,19 Инсmрукцuя Nol57H, п,9 СГС кУчеmная полumuка>)

1.б.ИнвенlГариЗацияимУЩесТВаиобязатеЛЬстВ

Инвентари:iаци}о имущества и обязательств (в т,ч, числящIlхся на

заба_панСовыХ сче"гах)', а также финансовых результатов (в т,ч, расходов

будущих периодов и резервов) проволит инвентаризационная комиссия,

утвержденная отlIельным приказом по уч|)еждению,

Порядок и график проведения инвентаризации

финан"оuых обяз,атеJIьств приведен в Прuллоаtсенuu JYb7.

(приВоТДелЬныХсЛУчаях(ПриОМенЕМаltrРУrсUrDп\,,\.,lDчrч

выявлении фактов хищения, стихийньш бедствий и Т,д,) инвентаризацию

может проводит,ь отдельно созданная рабочая комиссия, состав которой

утверждается отлельным приказом rлавного врача,
(OcHoBaHur, ,*. 1] ФеЪерально?о закона оm-06,]2.]1 z. Ns 402-ФЗ, п,80 СГС

кКонцепmуальньtе (|сrlовьI бухучеmа ч оmчеmноспltD, п,9 СГС кУчеmная полumuка>),

состав к,омиссии для проведения внезапной ревизии кассы пtриведен

в Прuлломсенuu lW8

инвентаризационные описи заполняются с использованием средств

вычислительной техники.

ЕжегоднО проводитЬ инвентаРизациЮ имущества и обязательств,

числящихся на забалансовых счетах в сроки, установленные для

инвентаризации имущества, числящегося на балансе,

При уво.гIьнении сотрудник подписывает обходной ли:ст, что

подтверждает о]]сутствие материальной задолженности перед учрежд(ением,

1.7. Правtl подписи первичных документов

перечень должностных Лиц, имеющих право подписи пе,рвичных,

ДенежныХИроrЭЧеТныхДокУМенТоВУТВержДаеТсяотДелЬНыМприкаЗомПо
учрежденИЮ 
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Перечень лIIц, имеющих право первой и второй подписи, утвер)кдается

отдельным приказом по учреждению,

право подп,иси договоров на ок€вание платных медицинских ,услуг с

физическими лицами имеет - на основании доверенности регистратор,

1.8. ПорядOк организации и обеспечения внутрепнего финашсового
контроля

внутренниii финансовый контроль в учреждении осуществляется

комиссией. Помрrмо комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей

деятельности осуществляется в рамках своих полномочий:

- руководиl]елем учреждения, его зам,естителем;

- главным бухгалтером, сотрудниками отдела бухгалтерского учета и

отчетности;
- начаJIьником финансово-экономического отдела, сотруд(никами

отдела;
- юрисконсульт учреждения;
.иныМиДоЛЖносТныМилицаУЧрежДеНИЯВсооТВеТстВиисосВоиМи

обязанностями.
Положени€) о внутреннем финансовOм контроле и графике проведени,I

внутренних проверок финансово-хозяйстI}енноЙ деятельности утверждается

отдельным приказом I,лавного врача. Прuллосtсенuю ЛЬ9

(()crtoBaHue; пунlilп б Инсmрукцui * Еduнолtу llлану счеmов М ]57н, ч,1 сm"l9 Закона

м402-Фз, п.23 СГС' кКонцепmуальньtе основыD, п,9 СГС <Учеmная полumuка>),

1.9. Методы оценки отдельных видlов имущества и обязател]ьств

Активы, обязательства и иные фактьл хозяйственной жизни отрiажаются

в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в денежном выра)кении,

ме.годы оt(енки отдельных видов имущества и обязательств:

- оценка имуu{ества, приобретенного за плату - путем суммLlрования

фактически пролIзведенных затрат на его покупку;

- Оценка имущества, полученного безвOзмездно - по текущей оценочной

стоимости на да,гу принятия к бухгалтерскому учету;
- Оценка имущеэТва, гIроиЗведенноГо в самоМ учреждении - по стоиNtости его

изготовления (п,с фактическим затратам, связанным с производством объекта

имущества);
- Начисление алдортизации основных средств - производится незав]Iсимо от

результатов хозj{йственной деятельности 0рганизации в отчетном периоде;

- Получение по договору дарения - по текущей оценочной стоимости на

дату принятия к бухгалтерскому ytteTy, признаваемая справедливой

стоимостью указанного объекта, увеличе,нная на стоимость услуг, с]вязанных
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с их доставкоЙ, регистрациеЙ и приведение В СОСТОЯНИе, ПРИГОДttОе ДЛЯ

использования;
_ Неучтенные объекты, выявленные при проведении инвентаризацрш - по
текущей оценочrtой стоимости, установленной для целей бухгалтерского

учета на дату принятия к бухгалтерскому }чет};
(()сlюванuе: rl. 23-25,3l Инсmрукцuu к Еduному пцану счеmов М 157н).

1.10. Бухга.лтерская (финансовая) tlтчетность учреждения

Бухгалтерс](ая отчетность учреждения составляется на основании

соста.вления,
оТЧ,9ТНоСТИ

учреждений

аналитического I. синтетического учета по формам, в объеме и в сроки,

установленные учредителем и Инструкцией о порядке
представления годовой, квартальноil бухгалтерской
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных
(OcHoBaHue; прuказ .\tIurtфuна Россuu оm 25 л4арmа 20] 1 z. Ne 33н).

Квартальная и годовая отчетность формируется на бумажном носителе

и в электронном виде с применением программы <Парус 7>.

1.11. Иные решения, необходимые для организации п ведения
бухгалтерского учета

Порядок закупок товаров, работ и уOлуг определяется в соотвеl]стВИИ С

положением Фед,ерального закона от 18.07.2011 г. }ф 223,ФЗ <О ЗаКУПКаХ

товаров, работ, уOлуг отдельными видами юридических лиц).

в случае осуществления капит€tльных вложений в объекты
государственной. муниципаJIьной собственности, при планировilнии и

осущестВлении закупок необходимо руководствоваться поло)I(ениями

Федерального закона от 05.04.20lЗ г. J\ф 44-ФЗ <О контрольноЙ систеМе В

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных 1lужд),
Состав постоrlнно действующей единой комиссии для осУЩеСТВЛеНИЯ

закупок товаров, работ и услуг утверждается приказом по учрежденIIю.

заработная гIлата выплачивается сlструдникам два р€ва в месяц на

основании колле.ктивtIого договора согласно табелю учета рабочего в]эемени.

ответственносl,ь за достоверность сведений, предоставленных в отдел

бухгалтерского ),чета и отчетности для н€tчисления заработной платlы, несет

лицо, ответственное за составление табеля учета рабочего времени.

признание событий после отчетной, даты и отражение инфор]иации о

них в отчетности осуществляется в соответствии с требованиrI}ли сгс
кСобытия после отчеl,ной даты) в соотвеТствии с Пралосtсенuем Mll|,
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Порядок передачи документов и дел при смене руководителя, гJIаВнОгО

бухгалтера приведен в Прuллосtсенuе Jфll к Учетной политике.
(OcHoBaHue ; п. ] 4 Инсmрукцuu М I 57н)

2. мЕтодологичЕский рдздЕл учЕтной шолIIтики
УЧРЕ)ItДЕНИЯ В ЧАСТИ ВЕДЕНИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕlГА

2.1. 0сновные средства (далее - ОС)

2.1 .1. В 0остаВ оС включаются активы при единовременном

выполнении следующих условий:
- использование ]] гIроцессе деятельности )/чрежденияпри выполнении работ
или оказании услуг, либо для управленческих нужд организации;

- использование в течение длительного времени, т.е. срока полезного

использования, продолжительностью свыIlrc |2 месяцев.
(OcrtoBaHue; l1),|ltill1bt 23-25, 38, 39, 47 Инсmрукцuu к Еduному плану счеmов,|lb l57H).

ОС приниIч{аются к учету согласно требованияМ ОбЩеРОСС.ИЙСКОГО

классификатора основных фондов оК 013_94, утвержденного
постановлением Госстандарта России от 26 декабря 1994 г. J\ъ 359.

(Oc,tloBaHue; t1),l1ll11 45 Инсmрукцuu к Еduно.му ппану счеmов Nе l57H).

основные ;редства, выявленные при инвентаризации, принимаются к

учету по спра,ведливой стоимости, lэпределенной инвентаризаIIионной

комиссией с прилленением наиболее подходящего в каждом слуrае ме,года.

(Оutованuе; 1,1. п. 52, 54 СГС "Концепmуальньtе ocHoтbl", п. 3] Инсmрукцuu,Ns l57H)

каждому об,ьеttту Ос, присваивается уник€шьный инвентарныii номер,

состояшиЙ из |4 знаков.

присвоение объекту инвентарного номера осуществляется путем

нанесения этике:гки в виде бумажной наклейки, а также нанесением номера

несмываемой картой.
В случае ()сJlи объект является сложным (комплексом конструтивно-

сочленеi{l{ых пtrlе,tlме1ов), инвентарный номер обозначается на каждом

составляющем эJIемеLIте тем же способом.

СтруктурнlлЯ частЬ объекта основIIыХ средств, которая иМе|ет срок

полезного использования, существенно отличающийся от сроков полезного

использования других частей этого же объекта, и стоимость, составJIяюцIУIо

значитеjIьнуЮ ]зеJII4чинУ оТ его общей стоимости, учитываqгся как

самостоятельныii иI]вентарный объект.
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.щля целей настоящего пункта сроки п:олезного использования

считаю].ся сущес,I,1]енно отличающимися, если они относятся к разным:

амортизационныl\t группам, определенным в Постановлении Правительства

РФ от 01.01 .2002 Ns l.

Для целей н,астоящего пункта стOимость структурной части объеlкТ0

основных средстЕl считается значительной, если она составляет не менее 10о/о

его общеЙ стоимс,сти.
(OcrtoBaHue; r;, l0 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

присвоеннr,tй инвентарный номер не наносится на следующие объекты

основных средстr}: здания, сооружения и медицинский инструментарий,
(OcrtoBaHue; rlyLll{t11 4б Инсmрукцuч к Еduноlwу лшану счеmов Ne l57H),

Инвентарнл,Iй номер, присвоенный объекту основных 0редств,

сохраняется за ниN4 на весь период нахождения в учреждении, При

получении ос, эксIlлуатировавшихся в иных организациях, инвеIIтарные

номера, присв()енные прежними ба-llансодержателями, сохраЕ,Iются,

инвентарные Holлepa вьiбывших с балансс)вого учета инвентарных объектов

ос вновь принятым к учету объектам не присваиваются.
(Осноiанuе: п))lllil1,1 9 сmанdарmа косновные среdсmва)), пункm 46 Инспlрукцuu к

Еduному t1:la+y счепlо(i М l 57н).

учет ос ведется по материatльно-ответственным лицам.

ответственными за хранение технической документации оС я]вляются

материально-отв(э,гственные лица, за которыми закреплены соответствующие

основные средстr]а.
обязательЕtому хранению в составе технической документации также

подлежа1 доt(уNlенты (лицензии), подтверждающие н€Lпичие

неисключительных (rrользоватеJIьских, лицензионных) прав на проц)аммное

обеспечение, установленное на объекты ОС.

По объеКтiлм ОС, для котОрых про.изводителем И (или) ПОСТ8lВЩИКОМ

предусмотрен t,ара[Iтийный срок эксплуатации, подлежат сохранению

гарантиЙные тЕIJIоIIы, которые хранятся вместе с технической документацией.

Ех<екварта.пьFIо бухгалтер по учету сtсновных средств предоставляет на

бумажном носи,геJIе матери€Lльно-ответственным лицам оборотные

"Ьдоrо.rи 
по TI\ll l /UIя сверки данных бухгалтерского учета и фактlлческого

н€lличия в от,lеJlеI,1иях (после cBepKI{ данных оборотная ведомость

возврашается в qTl]eJI бухгалтерского учета и отчетности).

Выделяется из состава движимого I,Iмущества особо

имущес.гво, балансовая стоимость которого превышает

(ПpulloltceH uе Л,?! 1 2).
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В случае гrриобретения объектов оrсновных средств за

целевых субсидий сумма вложений, сформированных
счет средств

на счете

0 106 00 000, п€рrэзбдцтся с кода вида дея:гельности (5) - субсидии на иные

цели FIa код вида деятельности к4> - субсидии на выпOлнение

государственного (муниципального) задания в порядке, приведенном в

п.2.2,4 l1риложеttия к Письму Минфина России от 18.09.2012 Ns 02-06-
07lз798.

медицинского оборулования
100 т.р.), при безвозмездном

(особо ценного движимого имущества - свыше
получении/пеlэедаче основных средств.

оборулования (особо

Поступление нефинансовых активов при их приобllетении
(безвозмездном получении/передаче) оформляется Актом о приеме-передаче

объектоlз нефинансовых активов (ф.0504П01) или ПриходныМ ОРДе)РОМ На

приемку материа.тьных ценностей (нефина][Iсовых активов) (ф.0504207).

Акт о прие}{е_передаче (ф.0504101) оформляется при приобретении

В случае приобретения нефинано()вых активов поля пере;цающей

стороны не заполняются.
Приходный: ордер (ф.0504207) оформляется при приобретении

основных средс,tв, за исключение мед;ицинского

ценного движимс)го имущества - свыше 10t) т.р.).

В инвентарной карточке (ф.0504031) отражается полныЙ сОСТаВ

основных средст]в. В случае если составные части объекта основных средств

имеют индивидуальные заводские (серийные) номера, они также пOдлежат

отражению в Инвентарной карточке (ф.050403 1).

В Инвентарной карточке (ф.0504031) дополнительно отражаются
сведениrI о рекон струкции, модерниз ации, достройки основных средс,]гв.

В Инвента])ных карточках учета неrфинансовых активов (ф. 0:,04031),

открытых в отнOшении зданий и сооружений, дополнительно отражаются

сведения о нzlличии пожарной, охранной сигнализации и других аналOгичных

систем, связанн.ых со зданием (прикрепленных к стенам, фундlаменту,
соединенных ме)кду собой кабельными л!Iниями), с указанием даты ввода в

эксплуатацию и конкретных помещений, оборудованных системой.
(()с,rюванuе: l"t, 9 СГС "Учеmная полumuка",)

состав постоянно действующей комиссии, Н& которых во:3ложена

oTBeTcTI]eHHocTb за поступление и выбытие объектов основныХ средстВ

утверждается приказом по учреждению.

z.1,2. Восстановление основных средств осуществляется посредством

ремонта, модерн.изации и реконструкции.
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в случае реконструкции или модернизации основных средств сроки их

полезноl,о использования не пересматриваются.
ремонт основных средств осуществляется без создания резервil на их

ремонт.
Фактически,е затраты на ремонт основных средств вкJIючаются в

себестоимость услуг по мере выполнения ремонтных работ в том периоде, в

котором они были осуществлены, без отражения затрат в составе рirсходов
будущих периодов.

2.|,3. Амортизация основных средств осуществляется линейным

100 000 руб., амор,гизация
с рассчитанными нормами

оС], стоимость которых от 10 000 руб. ло 100 000 руб., амортизация

начисляется В рЕtзмере 100% первонач€LГIЕ,Ной стоимости при выдач-е его в

эксплуатацию.

На объект,ы ос стоимостью до 10 000 руб. включительно, за

исключением объектов библиотечного фонда, амортизация не начислrtется.

(()с,нованuе: пункmы 84-92 Инсmрукцuu к .Еduному lula+y счеmов М ]57н., пункmы

36, 37,39 (' mанdарmа к OcHoBHbte среdсmва>),

2.|.4. Срок полезного использования: объектов оС определЯетсrt исходЯ

из ожидаемого срока получения выгод и (или) полезного потенциапa'

заключеIrного в активе, в порядке, устаIIовленным пунктом 35 Ст,андарта

кОсновные средOтва).

По объеКта,м ОС, вкJIючеНных в первые девять аморти3ационных групп

Классификации, установленной Правительством РФ от 01.01.2001 г. Jф 1 - по

максимаЛьномУ срокУ полезноГо исполЬзования имущества, установJценному

для этих групп.
по объектiлм, включенным в десятую амортизационную групrпу, срок

полезноI,о исп()льзования рассчитывается исходя из единых норм,

утвержденных постановлением Совета Министров сссР от 22 октября

1990 г. N 1072.
(Основанuе: пункm 44 Инсmрукцuu к Еduнолlу плану счеmов Ns ]57н, п;vнкmьl 35

Сmанdар пtа < OcHoBrHbte среdсmва >) .

2,|,5. ос стоимостью до l0 000 руб. включительно ВЫДiаЮТся в

эксплуатацию по Ведомости выдачи мЕtтериаJIьных ценностей на нужды

учреждеI{ия (ф.05 042|0) без присвоения иIIвентарного номера.

способом.
ОС, стоиI\Iость которых превышает

начисляется еж,эм€сячно В соответств,ии

амортизации.
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Их учет ведется на забалансовом счете 2L <Основные сре'цсТВа В

эксплуатации) в условной оценке: по баrансовой стоимости введенного в

эксплуатацию об:ьекта и по каждому матер.иально-ответственному липу.
Выбытие rэбъектов основных средств с заба.пансового уч:ета 2|

производится на основании Акта о списании мягкого и хозяйстlвенного
инвентаря (ф.0504230) по стоимости, по которой объекты были ранее
приняты к забалансовому учету.

(Основанuе: п.373 Инсmрукцuu к Еduнол,tу плану счеmов Ne l57H.)

2.|.6. Выбытие объекта основных средств может иметь IlIecTo в

случаях:
- списания в случае мор€Lпьного или физического износа;
_ ликвид ации при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвь],чайных
ситуациях;
- НеДОСТаЧИ И ПОpЧИ, ВЫЯВЛеННЫХ ПРИ ИНВеIIТаРИЗаЦИИ;
- частичной ликвlадации при выполнении работ по реконструкции;
- в иных случаях.

При списании основного средства в гарантийный период по реШеНИЮ
комиссии по поступлению и выбытию активов предпринимаются Ntеры ПО

возврату денежных средств или его замене в порядке, установленном
законодательствс|м РФ.

По истечении гарантийного периода при списании основного с|редства

комиссией по поступлению и выбытию активов устанавлива,ется И

ДОКУМеН'[аJIЬНО ПtDДТВеРЖДаеТСЯ, I,ITO :

_ основное средс1]во непригодно для дЕlльнейшего использования;
- восста}Iовление основного средства неэффективно.

Основное средство не может продолжатъ использоваться по пtряМоМУ

назначе[Iия посл€) списания с балансового учета.
(Осtюванuе; п.45 сmанdарmа KOcHoBHbte t:pedcmBa>, п.5] Инсmрукцuu к ЕduнОмУ

лtлану счеll1ов Nэ I57H).

Узлы (детали, cocTaBHLIe части), поступающие в учреждение В

результате ликв}Iдации основных средств, принимаются к учетУ В СОСТаВе

материальных запасов по справедливой стоимости. В учеТе ОТРаЖаеТСЯ

бухгалтс рской записью :

,Щебет 2 10:' 36 340 Кредит 2 4011 10 |72
Оформляет,ся Приходный ордер на приемку нефинансовых актиВоВ

(ф.0504207) на основании Акта о списании объектов нефинансовых акТИВОВ

(ф.0504104) в нем должIIа быть отметка о попучении матер]а€lлоВ В

реквизите акта <результаты выбытия).
(Ot,ltoBaHue: ,п.34 Инсmрукцuu к Еduному ruшну счеmов Nе l57H).
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.Щоходы от ре€Lлизации мет€lJIлоло}да, полученного после ршборки
списанного им]/щества, закрепленного за учреждением на праве

оперативного уIIравления, поступают в самостоятельное распоряжение
данного учрежде]lия (письмо Минфина РФ от 16.04.2012 г. Nq 02-04_10/1305).

имущество, в отношении которого принято решение списании

(прекраulении :)ксплуаТациll), учитываl]Ь на забалансовом счете 02

<<Материальные ценности на хранении)) до момента демонтажа (утилизации,

уничтоЖения) в условНоЙ оцеtIttе: один объ,ект - один рубль.
выбытие N,Iатериальных ценностей с забалансового учета отражается

на основании оttравдательных документов по стоимости, по которой они

были приняты к :lабалансовоI,1у учету.
(Осlюванuе: п.335 ИнсmруtJt'ш к Еduнолl,у fula+y счеmов М I57H).

2.1,7. Переrэценка основrIых средств производится в сроки и в tIорядке,

устанавJIИВаеМые| Правительством рФ. Стоимость основного средства

изменяе.гся в случае проведеI{ия переоценки этого основного средства и

отражения ее ре]зультатов в \lrleTe. При отражении результатов переоценки

производ{ится пересчет tt:lrсопленной амортизации пропорционtlльно

изменению перЕ}оначальной стоимости объекта основных средстI} таким

образом, чтобы его остаточIIillt стоимость после переоценки равнJIJIась его

переоцеl tеrtпой стоимости.
(Основанuе: п. 28 Инсmр1llilltlll к EduHoll,1y lхлану счеmоВ Ns 157н, п.l!?,41 СГС

к OcHoBHbte среdсmва l) .

2.1.8. Перевол объектtllз ос на консервацию осуществляOтся на

основании приказа главного вl1:lча учреждения.

под консе"рвацией поtll.tптается прекращение эксплуатации обl;екта на

какой-либо срок с возможностыо возобновления использования.

приказом устанавливilстся срок консервации и необходимые

мероприятия. После ос.,lI{ествления: предусмотренных прикЕвом

trлaропр"uтltй коtrли ссия подпI{{,l IBaeT акт о консервации объекта оС.
В дкте указываются наl{менование, инвентарныЙ номеР объекта, егО

первоначаJIьIIая (балансовая) с,гоимость, оумма начисленной амортизации, а

также сведения о причиIIах консервации и сроке консервацI{и. дкт

утверждается глi}вным врачом учреждения.
Информация о конссilвill1ии (расконсервации) объекта оС на срок

более треХ месяцеВ BHocI!,I,(,5I В Инвентарную карточку объеlста (без

отражениrI lIo соответствуюl]:Ilм счетам анаJIитического учета счета 0101

00 000 <OcltoBHb,Ie средства).
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2.|.9. Разукомплектация
средств оформлгяется Актом
Прultоuсенuе JYg2|),

(частичная ликвидация)
о разукl)мплектации

объектов
(Образец

оOновных
акmа в

Факт хоз.яйственной жизни в бухгалтерском rIете отражается
следующими зап.исями:

Разукомплект,ация ОС:

Щебет 0.401. 1 0. 1 72 Кредит 0. 101.00.000

- списано осн,овное средство, подлежаtцее рЕвукомплектации;
Щебет 0.104.00.000 Кредит 0.401 .10.172

- списана сумма ранее начисленной амортизации по объекry,
подлежащем), разукомплектации.

Одновременно:

.Щебет 0.101.00.000 Кредит 0.401 .|0.|72

- отражено принятие новых инвентарных объектов полученных после

разукомплектации (по сформированноii стоимости);
.Щебет 0.401. 1 0. 1 72 Кредит 0. 1 04.00.000

- отражена ап(ортизация по новым объектам, полrIенным после

разукомплект,ации.

(OcHoBaHue: п,]2 Инсmрукцuu к Еduному пла|ну счеmов М I57H).

2.|.10. Балаrrсовая стоимость объекта основных средств видов "IVIашины
и оборудование". "Транспортные средства" увеличивается на стоимость
затрат по замене его отдельных составных частей при условии, что такие
составные части в соответствии с критериями признания объекта основных
средств признаю,гся активом и согласно порядку эксплуатации объект,а (его
составных частеii) требуется такая замена, в том числе в ходе капитЕLльного

ремонта. Одновременно балансовая стоимOсть этого объекта уменьшается на
стоимость выбывающих (заменяемых) час,гей.

(Основанuе: ,п. п, ]9, 27 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

2.2. Нематериальные активы

К нематерII€Lльным активам относятся объекты нефинансовых iактивов,

предн€вначенные для неоднократного и (или) постоянного использ()вания в

деятельности учреждения, одновременно удовлетворяющие условиям,
перечисленным в п. 5б Инструкции Jф 157н.

Начисление амортизации нематериЕlльных активов осуществляется
согласно п.93 Ин:струкции I57H.
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Каждому объекту присваивается порядковый, который исполызуется в

регистрах бухгалтерского r{ета и не обозначается на объектах.

Сроком пс)лезного использования нематериЕUIьного актива rtвляется
период, в течени() которого предполагается использование актива.

(Основанuе : п, 56 Инсmрукцuu М l 57H).

2.3. Непроl[зведенные активы

Земельные участки, закрепленные за учреждением на праве
постоянного (бlэссрочного) пользовани.я (в т.ч. расположенныg под
объектами недви жимости), учитываются на соответствующем аналит]ическом
счете 103 11 000 <<Земля - недвижимое им)Iщество }rчреждения.

Основание для постановки на учет - свидетельство, подтверждающее
право пользования земельным участкоI\{. Учет ведется по кадастровой
стоимости. Кажlдому земельному участку присваивается униtсальный
инвентарный ношIер.

(Основанuе: rхункmы 7],78 Инсmрукцuu к E,duHoMy lula+y счеmов М l57H).

Начислениrэ амортизации нематери€lпьных активов производится
линеЙным способом в соответствии со сроками полезного использования.

(Основанuе: пункm 93 Инсmрукцuu к Еduному лхлану счеmов М I57H.)

2.4. Поступление объектов нефинансовых активов, материальных
запасов, полученных в рамках необменн,ых операций

При пост},плении объектов нефинансовых активов, матерIrальных
запасов, получен.ных в рамках необменных операций, в том числе:

- дарения/пожертвование;
- получениJI объектов по распоряжению учредителя без у,казания

стоимостных оценок;
- при з5lgзлg:нии объектов, созданных в рамках ремонтных работ;
- при выявлении в ходе инвентаризации не}чтенных объектов, по

которым учтены приходные документы.
Справедл ивaLя стоимость объектов и]\[ущества определяется коIчIиссией,

утвержденной отцельным приказом по учреждению.
(OcHoBaHu€! ta|HKlиbl 25, 3], ]06, 357 Инсmрукцuu к Еduному плану счеmое| Ns ]57н,

пункmы 54, 59 сmанdарmа кКонцепmуальные ocчctnbl бухучеmа u оmчеmносmuц riункmы 7,

22 сmанdарmа к OcHoBHble среdсmва>).

2.5. Матер]иальные запасы (далее - МЗ)

2.5.|.В cocllaBe МЗ учреждением учитываются предметы, испол]ьзуемые
в деятельности )п{реждения в теченIIе периода, не превышающего
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12 МеСяцев, незаtвисимо от их стоимости. Единицей учета МЗ ,Iвляется
НОМеНКЛаТУРныЙ номер. МЗ принимаются к rrету по фактической сто|имости.

(ОСНОВанuе: lпункmы 98-10l Инсmрукцuu к Еduному плану счеmов JФ 157н).

2.5,2, Учет материальных запасов веlIется на следующих счетах:
105 31 000 <Ме,цикаменты и перевязочные средства);
105 33 000 <Гор)юче-см€Lзочные матери€tлы);

- l05 34 000 <<Стрlоительные матери€Lлы);
l05 35 000 <Мя:гкий инвентарь).
105 36 000 <Прс)чие матери€lльные запасы)).

(Основанuе: iп, ] ] 7 Инсmрукцuu к EduHolvty lхлану счеmов Ne 1 57н),

2.5.3. Списание материальных запасов производится по средней
стоимости, за искJIючением медикаментов и расходныхфактической

матери€lлов.
(Основанuе: пункm 108 Инсmрукцuu к EduHoltly лLпану счеmов lФ 157н).

2.5 .4. Учет медикаментов :

Учет прихоца и расхода медикаментOв, перевязочных средств и изделий
медицинского нiвначения осуществляется в соответствии с Инструкцией
кИнструкции пс) учету медикаментов, перевязочных средств и изделий
медицинского ,н€вначения в лечебно-профилактических r{ре)кдениях
здравоохранения, состоящих на Госуларственном бюджете СССР),
утвержденной прикЕвом Минздрава СССР от 02.06.1987 J\Ъ 747, также
регламентов по учреждению.

2.5.5. Учет ГСМ:
Фактический расход ГСМ определяется на основании данных о пробеге

автомобиля с применением норм расхода ГСМ, установленных дпя
соответствующеii марки автомобиля с уче,]]ом надбавок.

При нормировании расхода ГСМ учреждение руковод()твуется
Нормами расхо;ца топлив и смilзочных матери€tлов на автомобильном
транспорте, утве]]жденными Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008
JФ АМ-23-р.

В отношении автомобилей, для кOторых нормы расхода то.плива и
см€вочных матери€lлов не утверждены, при определении норм расхода
топлива учреждение руководствуется соответствующей технической
документацией и (или) информацией, предоставляемой изготовителем
автомобиля.

Нормы ГСlИ утверждаются отдельными приказами по учреждению.
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Списание на затраты расходов по ГСМ осуществляются по

фактическому расходу на основании пу:гевых листов, но не выше норм,
установленных прикЕtзом главного врача учреждениJI.

Списание IICM, смi}зочных материалов осуществляется на 0с]новании
Акта списании м;Oт€ри€tльных запасов (ф.0504230).

2.5.6. Учет прочих материальных запасов:
Списание ;<озяйственных материаJIов канцелярских принадлеlкностей,

одноразовоЙ обlrви (бахилы), и бланочноЙ продукции производ]2Iтся по
Ведомости выдачи матери€Lльных ценностей на нужды r{реждения
(ф.05042l0).

(Основанuе: in 9 СГС кУчеmная полumuка>,)

Списание мягкого инвентаря производится на основании Акта о
списании мrIгког() и хозяйственного инвентаря (ф.050аlа3)

Списание печатей и штампов производится на основании z\KToB о
списании матери€шьных запасов (ф.05С)4230) с приложением lrKTa об

уничтожении пе.rатей и шт€tмпов, утвержJIенный комиссией по учреждению
(Образец Акmа в Прtшоженuе М2).

Материаль.ные запасы, выданные на нужды учреждения, списываются с

учета на основа]пии Актов о списании матери€tпьных запасов (ф.0504230),
если в настоящем разделе не установлены иные документы_основания для
списания материilльных запасов определенtной категории.

Состав постоянно действующей комиссии по списанию м€lлоценных
предметов, хозяйственных матери€LIIов, канцелярских принадле:жностей

утверждается отд(ельным приказом по учреждению.

При замене запчастей собственными силами сотрудниками учр(эждения
составляется Акт выполненных работ (Образец Дкmа в Пpalloctceшue М2).

2.5.7. При установлении несоответствия поступивших мат,ери€tлов

аССОРТИМеНТУ, КСtЛИЧеСТВУ И КаЧеСТВУ, УК€LЗаННЫМ В ДОКУМеНТаХ ПОСТа]]ЩИКа, а
также в случаях, когда качество материалов не соответствует предъявляемым
требованиям (вмятины, царапины, поломI(а, бой, течь жидких материаJIов и
т.д.), приемка осуществляется Комиссlлей, утвержденной прикslзом по

учреждению и оформляется Актом приемки матери€lлов (матер:пальных

ценностей) (форлл а 0504220).

При отсутствии расхождений плежду данными поставtцика и

фактическими дilнными (по количеству II качеству) приемка поступающих
матери€Lлов осуществляется на основ ании накладных поставщика.
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2.5.8, BH.rTpeHHee перемещение материальных запасов внутри
учреждения ме:кду структурными полразделениями или материщIьно
ответственными пицами оформляется Требованием-накJIадной (ф. 05 04204).

2.5.9. Аналитический учет материЕtльных запасов ведется в
электронном виде на Карточках количественно-суммового учета
матери€tльных запасов (форма 050404 1 ).

Ежекварт€uIьно бухгалтер материсtльного стола предоставJIяет на
бумажном нос)ителе матери€Lльно-ответственным лицам отделений
оборотные ведо}лости по ТМЦ для сверки данных бухгалтерского учета и
фактического нilличия в отделениях (после сверки данных обiоротнм
ведомость возвр€tщается в отдел бухгалтерского учета и отчетности).

2.5ЗабutансоЕый счет 03 (БСО) рtспользуется в учреждении для
оперативного (забалансового) учеrга топливных карт, принимаемых к

учету в условной цене (1 рубль за карту), т.к. карты являются
собственностью компании (поставщика ГСМ), котор€ш ее вы]lустила.

.Щвижение осуществляется на осI{овании актов приема-передачи и

внутренн:их накладных, с обязател.ьным ук€ванием номеров к€рт.

2.5.10 На заеiалансовом счете

средствiлм, выданные

материальные ценности,

09 "Зlапасные части к трансгtортным
взамен изношенных учитLIваются
выдаFIные на транспортные 0редства

взамен IIзношенных. Учет ведетсrI в условной оценке 1 руб. зiа шт.

Учеry подлежат запасные части и другие комплектующи0, такие
как:

о авr:омобильные шины;
. коJIесные диски;
. аккумуляторы;
. наборы автоинструмента;
. аптечки;
о ог}I0тушители;
о бампер]
о щетка стекJIоочистителя;
. люк
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2.б. .Щенеж.ные средства и денеяшые документы

2.6.I. Опэрации с денежными средствами осуществля:ется с
использованием лицевых счетов и счета в кредитной организации.

,Щвижение,ценежных средств на лицевых счетах, отражаются вyчете на
основании выписок из лицевого счета.

.Щвижение денежных средств на расчетном счете, отражаются в учете
на основании банковских выписок.

2.6.2. При осуществлении операций с нaличными средствами
руководствовать(]я Положением Банка РФ от 11 марта 201-4 года Jф 3210-У
кО порядке водения кассовых операций юридическими лицами и

упрощенном пOрядке ведения кассовых операций индивиду€льными
предпринимателJIми и субъектами м€LlIого .предпринимательства).

2.6.3. Прием ншIичных денег от населения и организаций за окЕванные

услуги, выполне|нные работы осуществл.ять с обязательным применением
контрольно-касс()вых машин, зарегистрированной в н€lлоговых ор]]анах (в
случае поломки - бланков строгой отчетности по Форме утвер)кденной
приказом учрежцения).

2.6.4. Выдача денежных средств осуществляется по рЕtспорrяцению
ГЛаВНоГо Врача )iчреждения на основании служебной записки полуlIателя с

УказаНиеМ н€lзНаЧения аВанса И срОка, на КОТОРЫИ ОН ВiЫ.Щ8ОТСЯ

(Прulлосtсенuе М13).

2.6.5. Лимит денежного остатка в кассе у{реждения устанавJIивается
отдельным приказом по учреждению.

2.6.6. Кассовая книга (ф.0504514) оформляется на бумажном носителе с
применением коIипьютерной программы Парус 7.

(OcHoBaHue: пункm 4.7 Указанuя Банка Рос:сuu М 3210-У).

2.6.7. Контроль за правильным ведением кассовой книги возлс)жить на
главного бухга-пr,ера учреждения.

(OcHoBaHue: пункm 4,6 Указанuя Банка Россuu М 32]0-У).

2.6.8. Ежен.едельно регистраторами сдается выручка бухгалтеру,.

2.6.9.В составе денежных документов учитываются:

- почтовые конверты с марками, о:гдельно приобретаемые почтовые

марки;
- проездные билеты на проезд в городском пассажирском трансп()рте;
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_ проездные документы, приобретаемые для проезда работников к месту
командировв,и и обратно;

(OcHoBaHue: п, ]б9 Инсmрукцuu Ns 157н)

!вижение денежныХ документоВ оформляетсЯ ПрИХ(DДНЫМИ,
расходными кассовыми ордерами с проставлением на них записи
<Фондовый>>, отражается на отдельных JIистах Кассовой книги. д()нежные
документы прин]амаются в кассу и учитываются по фактической стоIIмости с
УЧеТОМ ВСеХ НЕLПO,ГОВl В ТОМ ЧИСЛе ВОЗМеЩаеМЫХ.

(Основанuе: ,п.9 СГС <Учеmная полumuкацl

2.6.t0. Ра,эчеты с подотчетными лицами осуществляютсrI через
банковские KapTI,I работников.

2.6.11. Операции на счете 210 03 отражаются в случае, когда 0редства
ЗаЧИСЛяЮТся на б,анковскиЙ счет казначеЙства 401 16 кСредства для выдачи и
ВНеСения нЕlличных денег и осуществления расчетов по отlIельным
операциям)

ОПеРации отражаются на счете 201 2З при поступлении оппаты от
клиентов через п,гIатежный термин ал (Пр tazo ilс е H.Je М 1 4).

2.7. Расчеты с подотчетными лицами

2.7.|. ,Щенежные средства выдаются в подотчет на основании прик€ва
главного врача IIли служебной записки, согласованной с главным врачом.
Выдача денежных средств подотчет производится путем:

- перечисле)ния на зарплатную карту матери€lльно_ответственного лица.
- перечисл€)ния на дебетовую карту, принадлежащую учреждению.
Порядок рtспользования расчетной (дебетовой) карты приведен в

Прtшонсенuu Ml|.S к r{етной политике.
Бухгалтерские записи, связанные с безналичным порядком выдачи

Денежных средств отражаются в Пршtоаtсенuu М15 к учетной политике.

2.7.2. Предцельная сумма выдачи денежных средств в подотчет на
хозяЙственные ,расходы устанавливается в пределах лимита расчетов
н€Lличными средс)твами между юридическими лицами.

(OcHoBaHue: lxyчKm б Указанuя Банка Россuu оm 07,]0,2013 z. Ne 3073-У).

2.7.3. Выд(ача средств на хозяйственные расходы производится
Штатным работlrикам, с которыми заключен договор о матер]Ll€tльноЙ
ответственности.

2.7.4. ,Щене,кные средства на хозяйс,твенные нужды выдаются на срок
не более 30 к:алендарных дней, за исключением случаев выезда в
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командировку. J[ицао получившие деньги под отчет обязаны ПРеД],ЯВить в
отдел бухгалтс:рского учета И отчетности авансовый отчет об
израсхоДованньD( суммаХ и произВести окончательный расчет по ним,

2,7.5. ЛИца, получившие деньги в подотчет на командир(свочные
расходы, обязанl,r не позднее трех рабочlлх дней со дня возвращенI{я их из
коМандировки предъявить в отдел бухгалтерского rIета и отчетности отчет
Об израсходован]{ых суммах и произвести окончательный расчет по ним.

2.7 .6. Возмещение командировочных расходов работникам
производится в пределах норм, установленных постановлением
Правительства РФ J\Ъ 729 от 13.10.2008 г. и постановлением ryбсlрнатора
Тюменской облаrэти J\Гs 88 от 30.|2.2010 г. и приказом по учреждениtо.

2.7.7. Разм,эр командировочных расходов за границей определj[ется на
основании прик€tза Минфина РФ от 02.08.2004 г. ЛЬ 64н и постановления
Правительства РФ от 26.12.2005 г. Ns 812. Фактические ]расходы
списываются п() курсу Iý России за каждый день нахожд;ения в
командировке.

2.7.8. По yclTHoмy распоряжению руководителя суточные моryт быть
увеличены за счет предпринимательской деятельности и согласно приказу
по учреждению.

2.7.9. Прецоставить право подписи доверенностей на получение
матери€tльных ценностей :

- Гпавному врачу,;
- Заместителю главного врача;
- Главному бухгалтеру;
- Заместителю главного бухгалтера.

2.7.10. Прrэдельные сроки отчета по выданным доверенноOтям на
получение матер.иЕlльных ценностей устанавливаются следующие:

- в течение 10 капендарных дней с момента получения;

ценностей. .Щов,эренности выдаются Iцтатным сотрудникам, с которыми
заключен догов|ор о полной матери€Lльной ответственности. Выдача
доверенностей регистрируется в Книге регистрации доверенностей.

2.].||. Отllажение в учете операций по расходам, произве)денным
подотчетным лицом, допустимо только в объеме расходов, утвер}I(денных
главным врачом согласно авансовому отчету.

.Щата аванOового отчета не может быть ранее самой поздней даты,
ук€ванной в прил:агаемых к отчету документах о произведенных расходах.
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нумерация. авансовых отчетов сквозн€ш по всем источникам
финансового обеспечения.

По своеВременнО не возвращенным и не удержанным из заработной
платы суммам задолженности подотчетных лиц (в том числе увOленных
сотрудников) В установленном порядке ведется претензионная рiабота, а
задолженность подлежит учету на счете 209 34 000.

(Основанuе:,п,п, 2] 2, 2] 3, 21б Инсmрукцuu М 1 57н).

2.7.12. На Счете 208 00 <<Расчеты с подотчетными лицами)) подлежат
отражению только расчеты с работниками учреждения. Расчеты с
фИЗИЧеСКиМи лицами в рамках гражданско-правовых договоров rIитьIваются
на счете 206 00 <<Расчеты по выданным авансам).

2.8. Учет расчетов с учредителем

2.8.1. Изме,нение пок€вателей, отраженных на счетах 2 2l0 06 000, 7 2I0
0б 000, 4 2l0 0б 000 производится в корреспонденции с соответств).ющими
СЧеТаМИ 2 40l l(l l7Z,7 40l |0I72,4 401 l0 |72, в порядке, приведенном в
Письме Минфинiл России от 18.09.2012 J\Ъ 02-06-07lЗ798.

2.8.2. На с'умму изменений уrреждением составляется и напрilвляется
r{редителю Изве,щение (ф. 0504805).

2.8.З. Показатель счета 4 2l0 06 000 <<Расчеты с учредителем) должен
равняться сумме остатков по счетам 4 101 10 000, 4 l01 20 000, н€t первое
число месяца, сл()дующего за отчетным годом.

Показатель счетов 2 2l0 06 000, 7 2l0 0б 000 может не равняться
балансовой стоиtиости недвижимого имущества и особо ценного двиtжимого
имущества, так как при приобретении такого имущества, рас)четы с

у{редителем по с;четам 2 2I0 06 000, 7 2l0 06 000 не формируются.

2.9. Учет расчетов по налогам и взносам

2.9.1. Опеtrlации по уплате НДС и н€lлога на прибыль организаций
отражаются по (этатье классификации операций сектора государственного
управления 189 <.,Иные доходы>

2.9.2. Любr,lе пени, штрафы и иные санкции, перечисляемые в (5юджет,

в том числе по сlраховым взносам, учитываются на счете З03 05 <<Расчеты по
прочим платежаNt в бюджет>>.

2.9.3. Нач,исление налогов (авансовых платежей по налогам) за
н€tлоговый (отчеr:ный) период отражается в учете: днем подачи декларации.
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2.10. Щебиторская и кредиторская задолженность

2.|0.1. Анелитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками)
ведется в разрезе кредиторов.

,Щебиторскilя и кредиторская задолжснность, п0 кOторOЙ срOк исковOЙ
давности истек, списывается на финансовый результат по истечению 3 лет на
основании данных проведенной инвентаризации.

основание.и для списания дебиторской/кредиторской задолж,енности
служат:

а) перврtчные документы, подтверждающие возникновение
дебиторСкой/кре;Циторской задолжеНностей (договоры, акты, счета,
платежные докуN[енты);

б) ИНвенТаI)изационная опись расчетов с покупателями, поставщиками
и прочими дебит,орами и кредиторами (ф. 050а089);

в) доклад;н€lя записка руководству учреждения о выявлении
дебиторской за,цолженности с истекшим сроком исковой давности /
объяснительнЕш записка о причине образования кредиторской
задолженности;

Г) РеШеНие рУководителя (приказ) о списании этой задолженности;
Д) ВЫПиска из ЕГРЮЛ, предоставленн€ш по запросу из налоговой

ИНСПеКции (при н€lличии информации, что данн€IrI организация исключена из
Единого реестра юридических лиц).

2.|0.2. Задrэлженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам,
ПеНrIМ, ИНЫМ Сi}НКЦИЯМ ОТРаЖаеТСЯ В УЧеТе ПРИ ПРИЗНаНИИ ПР,еТеНЗИИ
Дебитором или в момент вступления в законную силу решения суд,а об их
взыскании.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

2.ТO.З. Спи:санная с балансового учета задолженность отражается на
Забалансовых счетах 04 <Задолженность неплатежеспособных дебитоlров>, 20
<ЗаДолженность, не востребованная кредиторами) в течение 5 лет с }ломента
списания с балансового учета.

2.I0.4. Списание задолженности с забалансового учета осущес]]вляется
по итогам инвентаризации задолженности на основании решения
инвентаризационной комиссии, утвержденной приказом по у{реждению:

- по истечении 5 лет отражения задолженности на забалансовом учете;
- по завершении срока возможного возобновления пр()цедуры

взыскания задол)кенности согласно действующему законодательству;
- при ItЕLличии документов, подтверждающих прекращение

обязательства в связи со смертью (ликвидацией) контрагента.
(OcHoBaHue: п.п, 339-340, 371-372 Инсmрукцuu к Еduному плану счеmов ЛЬ I57H).
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одного вида
осуществляется
кредиторами).

2.1|. Учет расчетов с различными дебиторами и кредиторами

z.LLt. Возмещение в денежной форме виновными лицами ущерба,
причиненного нефинансовым активам, отражается по коду вида деяте)льности
<<2>> - приносящаJI доход деятельность.

возмещение ущерба, причиненного нефинансовым активам, в
натуральной фс,рме отражается по тому же коду вида финаlнсового
обеспечения (дея,тельности), по которому осуществляется их учет.

2.||.2. Пр" обеспечений исполнения контракт (договора]t, иных
з€Lлоговых платеjкей, задатков расчеты по данным средствам подлежiат учету
на счете 22|0 05 кРасчеты с прочими дебиторами>>.

(OcHoBaHue: ,п, 235 ИнсmрукцuuМ I57H).

2.|1.3. Отlrажение операций по переводу активов (обязатеltьств) с

финансового обеспечения (деятельности) другои
с использованием счет 0 304 0б 000 <Расчеты прочими

2.|1.4. Рас:четы по суммам предварительных оплат, подлежащим
возмещению контрагентами, в случае расторжения договоров (KoHTpttKToB), в
том числе по рех]ению суда, а также по суммам задолженности подо,гчетных
лиц, своевременно не возвращенным и не удержанным из заtрплаты,
задолженности :за неотработанные дни отпуска при увольненииt, иным
суммам излишне произведенных выплат )литываются на счете 0 209 34 000 в
момент возникновения требований к их плательщикам (начала
претензионной р;аботы).

на
с

2.tI.5. Расчеты с ФСС РФ по суммам страховых взносов, р€врешенных
к использованик) в целях предупредительных мероприятий по сокращению
травматизма, от]эажаются как начисление дохода по дебету 0 209) 34 000
<<Расчеты по доходам от компенсации затрат) в корреспонденции со счетом
0 401 l0 1З4 <,Що,коды от компенсации затрат).

2.||.6. Пор,яд911 )пIета субсидий на иные цели в 2019 году, прIIведен в

В слr{ае, если контрагент
перевод уlтенной суммы на счете
34 000 не требуется.

не отк€вывается от возврата дOлга, то
206 хх 000 задолженности на счете 209

таблице:
.Щата .Щт Кт Сумма наимеповаппе

опеDацип
межотчетный
период

5 205 83 5 401 30
5 401 30 5 205 52(62)

5 205 52(62) 5 401 40
Первый рабочий 5 20552б2) 5 з03 05
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,Щата увеломления о
сумме
подтвержденного
остатка
По выписке (после

уведомления о
сумме
подтвер)rценного
остатка

2.12. Затраты (расхолы) учреждения

2.|2.|. Затраты учреждения при изготовлении готовой проlдукции,
выполнении работ, ок€}зании услуг делятся на прямые и общехозяйс,гвенные

расходы.

2.|2.2. К пряJчtьlм заmраmаJvl относятся - затраты, которые
непосредственно относятся на себестоимость изготовления единицы готовой
продукции, выполнения работы, ок€вания услуги.

Прямые затраты учитывается на счете 0 109 б0 000 "Себестоимость
готовой продукцrпи, работ, услуг".

УстанавлиI}ается следующий перечень прямых затрат:
- Расходы на оплату труда медицинского персонала, участвуIощего в

процессе производства товаров, выполнения работ, окЕвания ]/слуг, а
также суммы страховых взносов в государственные внебюджетные
фонды, начисленные на ук€ванные суммы расходов на оплату труда;

- Расходы на медикаменты;

- расходы на приобретение основных средств стоимостью дс) 10 000

руб. включитэльно, используемых непосредственно для оказания,Fслуг;
- амортизirция основных средств, непосредственно используе]иых для

оказания }слlrр,
- другие расходы, непосредственно связанные с ок€ванием усл,Fг.

2.|2.3 . К о tiu4ехозяйсmв енн btM р асхо d4,л4 относятся :

- расходы, которые непосредственно не связаны с производством
готовой продукt(ии, выполнением работ и ок€ванием услуг, но являются
необходимым ус.повием содержания и управлениf, учреждением в целом.

- расходы на оплату коммунaльных услуг;
- расходы на оплату услуг связи;

- расходы на оплату транспортных услуг;
_ расходы на приобретение материальных запасов, израсходованных на

общехозяйственttые нужды ;
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- расходы на охрану.
ЩЛЯ УЧеТа СlбЩехозяЙственных расходов исполъзоватъ счет 0 109 8О 00О

"Общехозяйственные расходы".

2.12,4. Hcl rlитываются в составе затрат при формировании
себестоимости услуг, работ, продукции (счет 0 109 00 000):

- РаСХОДы, источником финансового обеспечения которых являются
субсидии на ины(э цели (КФО-5);

- сумма амортизации объектов основных средств, )пIитываемых по коду
вида финансовог,э обеспечения (КФО-а);

- расходы н:а соци€lльное обеспечение населения;
- штрафы, IIени по наJIогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение

условий договоров.
Указанные расходы отражаются по мере их возникновения псl дебету

счета 0 401 20 000 <<Расходы текущего финансового года).

2.|2.5. По rэкончанию отчетного года счет 109 60 ХХХ и 109 |80 ХХХ
отражается в кор]респонденции с дебетом счета 0 401 10 130.

(Основанuе: t,t. ]34,I35 ИнсmрукцuuМ l57H)

2,|3, Фина нсовый результат

2.t3.|. Начисление доходов в
государственног() задания производится

виде субсидий на вып(элнение
н€t основании Соглашения о порядке

субсидии
задания на

и условиях п]редоставления
выполнения гос),дарственного

на финансовое обеспечение
ок€Lзание государственных услуг

(выполнения рабlэт) на д?ту, указанную в графике перечисления субсидии.

2.\З.2. В cclcTaBe доходов булущих периодов на счете 401 40 <,Щоходы
будущих периодов)) rIитываются доходы по арендным платежам.

2.IЗ.З. ,Щоходы от операционной аренды отражаются по дебезry счета
0 40l 40 |2l и кредиту счета 0 401 10 12l и признаются равIIомерно
(ежемесячно) на ]протяжении срока пользования объектом.

В рамках rсп€р&ционной аренды на льготных условиях один объект
аренды определя(этся по формуле:

1 объект аренды (недвижимое имущество) = 1 ед.*кол-во месяцев пользования.
(OcHoBaHue: п, 301 Инсmрукцuu М ]57н, п, 25 сmанdарmа кДренdа>).

2.1З.4..Щох,оды от сдачи использованной рентген пленки, мет€Lплолома,
макулатуры и ак]кумуляторов учитыв€lются на счет 2 209 89 000 кРасчеты по
иным доходам) по КОСГУ 440
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2.|3.5. В СОСтаве доходов от приносящей доход деятельности ]ra счете
2 40L 10 l4l КСУ.имы принудительного изъятия)) учитываются доходы в виде
ПРеДЪЯВленноЙ неустоЙки (штрафы, пени) по условиям гражданско_п]эавовых
договоров в корреспонденции со счетом 2209 41 000 <<Расчеты по доходам от
штрафных санкц]пй за нарушение условий контрактов (договоров)".

НачиСлени(э неустойки в учете производится в момент предъявления
поставщику претензии.

2.I3.6. В составе доходов от приносящей доход деятельности IIа счете
2 40l |0 |72 <,Що:<оды от операций с активами) учитываются:
- доходы от реЕLлIIзации нефинансовых активов;
- доходы от возм(эщения ущерба.

Начисление доходов от реализации в учете учреждения отражi}ется на
дату реализации ilктивов (перехода права собственности).

Начислениtэ доходов от возмещения ущерба отражается I{a дату
выявления недостач, хищений имущества.

2.1З.7. В cclcTaBe прочих доходов о приносящей деятельности IIа счете
2 40t 10 189 <<Прrэчие доходы)) r{итыв€lются доходы:
- в виде выявлен}Iых излишков имущества по итогам инвентаризации;
_ полученные по,цоговорам дарения, пожертвования;

2.13.8. Пос:тупление пожертвований в денежной форме отражается
записью по дебету счета 2 201 1 1 000 и кредиту счета 2 205 89 l89,
начисление по дебету счета 2 205 89 189 и кредиту счета 2 40I 10 189

(OcHoBaHue: п.96 Инсmрукцuu М I83H).

2.IЗ.9. В составе расходов булучих периодов на счете 0 401 50 000
<Расходы будущих периодов) отражаются расходы по:

- страхованию имущества, |ражданской ответственности;
- Выплату отпускных;
- приобретению неисключительного права пользования нематериальными

активами в течен,ие нескольких отчетных периодов;
- взносам на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном

доме.
Расходы б;rлучих периодов списыв€lются на финансовый результат

текущего финансового года равномерно по |ll2 за месяц в течение пе]]иода, к
которому они отЕtосятся.

По договорам страхования, а также договорам неисключительного
права пользования период, к которому относятся расходы, paBel{ сроку
действия договора.

(OcHoBaHue: п.302 Инсmрукцuu Ns l57H).
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Расходы на страхование имущества (гражданской ответственности),
ПРОИЗВеДеННЫе В отчетном периоде, относятся на финансовый результат
текущего финанr;ового года пропорцион€tльно календарным дням д,ействия
ДОГОВОРа В КОЖЩСlМ МеСЯЦе.

расходы на выплату отпускных, произведенные в отчетном периоде,
относятся на финансовый результат текущего финансового года еже]месячно
в р€вмере, соотI}етствующем отработанному периоду, дающему право на
предоставление с|тпуска.

Расходы IIа приобретение неисключительных прав пользования
НеМаТериzlпьнымlil активами, произведенные в отчетном периоде, от,носятся
На финансовыЙ результат текущего финансового года равномерно по 1/n за
месяц в течение периода, к которому они относятся, где n - количество
месяцев, в теченI4tе которых будет осуществляться списание.

(OcHoBaHue: п, п. б6,302 ИнсmрукцuuМ l57H)

2.1З.10. В учреждении создаются:
- реЗерв на предс,гоящую оплату отпусков. Порядок расчета резерва пpиведен
в Пршлосtсенuя ЛЬ16;
- реЗерв по преl]ензионным требованиям - при необходимости. Вrэличина
реЗерва устанавливается в pzшMepe претензии, предъявленной учреж,lIению в
судебном иске' либо в претензионных документах досуцебного
разбирательства.
- резерв по обязаlгельствам, по которым отсутствуют первичные докуN(енты.

В случае. если претензии отозваны или не признаны судом, сумма
резерва списывается с учета методом ((красное сторно).

2.L4. Санкционирование расходов

Принятие к учету обязательств (денежных обязательств)
осуществляется в порядке, приведенном в Пршлоеrcенuu М17,

2.|5. Обесценение активов

2.I5.1. Налlачие признаков возможного обесценения (снижения убытка)
проверяется при инвентаризации соответствующих активов, проводи]иой при
составлении годовой отчетности. Информация о признаках возIlIожного
обесценения (снижения убытка), выявленных в рамках инвентаF)изации,
отражается в Инвентаризационной описи (сличительной ведомоrэти) по
объектам нефинансовых активов (ф.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полumuка", п. п. 5, б СГС "Обесцененuе акr,пuвов")

2.|5.2. Рассмотрение результатов проведения теста на обесце]шение и
оценку необходtимости определения справедливой стоимости актива
осуществляет комиссия по поступлению и выбытию активов. По итогам
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рассмотрения результатов теста на обесценение оформляется заключение, в
котором укчвывается предлагаемое решение (проводить или не проводить
оценку справедjтивой стоимости актива). В случае если пред.цагается
решение о проr}едении оценки, также ук€вывается оптимальныii метод
определения спрi}ведливой стоимости актива.

(Основанuе: п.9 СГС "Учеmная полumuка", п. п, l0, ] ] СГС "Обесцененuе акmuвов")

2.15.3. При, выявлении признаков возможного обесценения (снижения
Убытка) главный врач принимает решение о необходимости (об отсутствии
необходимости) определения справедливой стоимости такого акти:ва. Это
Решение оформлrяется прик€вом с ук€ванием метода, которым стOимость
будет определенrл. При определении справедливой стоимости актива также
оценивается неlDбходимость изменения оставшегося срока полезного
использования ак:тива.

(OcHoBaHue: 11. п. ]0,I3,22 СГС "Обесцененuе акmuвов")

2.|5.4. Еслги по результатам определения справедливой стоимости
актива выявлен ),быток от обесценения, то он подлежит признанию в учете.
Убыток от обеrэценения актива и (или) изменение оставшегосrI срока
полезного испопьзования актива признается в rIете на ос]Iовании
Бухгалтерской справки (ф. 0504833).

(Основанuе: п. ]5 СГС "Обесцененuе акmuвов", п. 9 СГС "Учеmная,полumuiка")

2.|5.5. Восlстановление убытка от обесценения отражается в учете
только в том с.[r{ае, если с момента последнего признания убытка от
обесценения актива был изменен метод определения спровrэщJlивой
стоимости активЕ1.

(Основанuе: п. 24 СГС "Обесцененuе акmuвов")

2.|5.6. Снижение убытка от обесценения актива и (или) из]уIенение
оставшегося сро]ка полезного использования актива признается в у,чете на
основании Бухгаrтерской справки (ф. 0504833).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")

Порядок организации и ведения учета для целей налогообложения,
определяется отцельным положением о налоговом учете.
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